
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 70 del 07/06/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  487 

 Del 01/07/2013 
 
OGGETTO:  Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 
delle Grotte e la S.P. per Alberobello. Incarico professionale per la redazione dello studio 
di prefattibilità ambientale e la relazione paesaggistica. 
CUP G27H11001530004 - CIG: Z6C0A49F2F. 
 
  

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

            CHE con deliberazione del Consiglio Comunale di Castellana Grotte n. 47 del 
30/11/2011 – esecutiva – è stato modificato il programma triennale delle Opere Pubbliche,  
con variazione della spesa in aumento prevista al punto 22 della scheda 2: “Realizzazione 
strada di collegamento S.P. 237 delle Grotte ed S.P. Alberobello – 2° lotto” da €. 
1.231.496,20 a € 2.200.000,00; 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 29/11/2011 si approvava, il 
progetto preliminare relativo all’opera: “Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello” 
dell’importo complessivo di € 2.200.000,00, redatto dall’ufficio tecnico comunale VI 
Servizio - Lavori pubblici; 

 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/03/2013 si riapprovava, il 

progetto preliminare relativo all’opera: “Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello” 
dell’importo complessivo di € 2.200.000,00, rivisitato e maggiormente dettagliato redatto 
dall’ufficio tecnico comunale VI Servizio - Lavori pubblici; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE detti lavori, finalizzati a migliorare l’itinerario delle Grotte di Castellana (BA), 
con l’intento di potenziare la viabilità di collegamento tra due strade provinciali, prevedono 
l’ampliamento e adeguamento della strada comunale “Foggia di Maggio”, e consistono 
nell’allargamento dell’attuale sede stradale, con la realizzazione di due corsie, banchine e 
marciapiedi; 

 
CHE secondo quanto prescritto dall’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 207 del 2010 

“Documenti componenti il progetto preliminare”, il progetto preliminare, atto a definire le 
caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, si compone, tra l’altro, anche dello studio 
di prefattibilità ambientale; 
 

CHE l’art. 5.07 del P.U.T.T., “Criteri per varianti e deroghe al piano”, al comma 3 
stabilisce che “la deroga per opera pubblica viene concessa dalla Giunta Regionale”; 
 
         CHE l’art. 90.6 del D.Lgs. n.163/06, prevede che: “Le amministrazioni aggiudicatrici 
possono affidare la redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo 
svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, ai soggetti di 
cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h), in caso di carenza in organico di personale 
tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di 
svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità o di 
rilevanza architettonica o ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti integrali, 
così come definiti dal regolamento, che richiedono l'apporto di una pluralità di 
competenze, casi che devono essere accertati e certificati dal responsabile del 
procedimento”; 
 

CHE quanto ai soggetti che possono risultare affidatari delle attività in discorso, il 
medesimo art. 90, al precedente comma 1, espressamente prevede che le prestazioni 
tecniche di cui trattasi possano essere espletate anche da: 
 liberi professionisti singoli o associati nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939, n. 

1815, e successive modificazioni; 
 società di professionisti;  
 società di ingegneria;  
 raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui sopra;  
 consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma 
mista;      
 

CHE, per la specificità degli studi a redigersi, si rende necessario procedere alla 
nomina di una professionista esterno, esperto in materia ambientale e paesaggistica;   
 

  CHE, per affidamento dell’incarico professionale inerente la redazione dello studio di 
prefattibilità ambientale e della relazione paesaggistica, finalizzata all’ottenimento 
dell’autorizzazione da parte della Regione Puglia, sono stati richiesti preventivi di spesa ai 
seguenti tecnici: 

- ing. Carlo TORRENTE, con studio professionale in via San Marco, n. 82, 70043 
Monopoli (BA); 

- arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, con studio professionale in Piazza Nicola e 
Costa, n. 3, 70013 Castellana Grotte (BA); 

- ing. Domenico MARCHITELLI, con studio professionale in via San Donato, n. 25, 
70043 Monopoli (BA); 

 
CHE l’ing. Domenico MARCHITELLI, con studio professionale in via San Donato, n. 

25, 70043 Monopoli (BA), con nota pervenuta in data 4 giugno 2013 ed acclarata al 
protocollo dell’Ente in pari data al n. 10710, si è dichiarato disposto ad eseguire tutti gli 
adempimenti necessari per la definizione delle procedure in argomento, ed ha fatto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



conoscere la spesa pari a complessivi € 4.300,00, oltre IVA e INARCASSA, come per 
legge;  

CHE l’ing. Carlo TORRENTE, con studio professionale in contrada Santo Stefano, n. 
103, 70043 Monopoli (BA), con nota pervenuta in data 4 giugno 2013 ed acclarata al 
protocollo dell’Ente in pari data al n. 10712, si è dichiarato disposto ad eseguire tutti gli 
adempimenti necessari per la definizione delle procedure in argomento, ed ha fatto 
conoscere la spesa pari a complessivi € 4.500,00, oltre IVA e INARCASSA, come per 
legge;  

 
   CHE, ai sensi del Decreto Legislativo n.163/2006 (art.125, co.10), l'acquisizione in 

economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle 
singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze; 
 
            CHE il comma 11 del medesimo art.125 prevede, tra l’altro, che “(…) per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 
            CHE il comma 12 del menzionato art.125 del D.Lgs. n.163/06 sancisce: 
“l’affidatario di lavori, servizi, forniture in economia deve essere in possesso dei requisiti di 
idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per 
prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente (…); 
 

CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture (art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, secondo capoverso, consente di procedere 
all’affidamento in economia attraverso la richiesta di preventivi da chiedersi, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento ad almeno tre operatori economici, 
per forniture e servizi di importo compreso tra gli € 5.000,00 e gli € 20.000,00; 
 

RITENUTO necessario affidare l’incarico, relativo alla redazione dello studio di 
prefattibilità ambientale e la relazione paesaggistica, all’ing. Domenico MARCHITELLI, con 
studio professionale in via San Donato, n. 25, 70043 Monopoli (BA); 

 
RITENUTO altresì congruo un abbattimento nel compenso preventivato della 

prestazione professionale, riducendone l’importo a € 4.000,00 oltre INARCASSA al 4% per 
€ 160,00 ed Iva al 21% per € 873,600, per un totale generale di € 5.033,600; 

 
     RITENUTO che l’affidatario, di cui innanzi, abbia le competenze tecnico-

professionali, necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo ed ha dato la 
propria disponibilità ad eseguire le operazioni sopra descritte; 
 

RITENUTO, per quanto innanzi, di dover provvedere - ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 125, co.10 lett. b) e 11, ult. capoverso del D.Lgs. n.163/06  
all’affidamento dell’incarico di cui trattasi all’ing. Domenico MARCHITELLI, con studio 
professionale in via San Donato, n. 25, 70043 Monopoli (BA); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. DI AFFIDARE  all’ing. Domenico MARCHITELLI, con studio professionale in via San 
Donato, n. 25, 70043 Monopoli (BA), l’incarico professionale per la redazione dello 
studio di prefattibilità ambientale e la relazione paesaggistica per l’opera 
“Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 delle 
Grotte e la S.P. per Alberobello”; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa occorrente, riconosciuto il compenso definito delle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, da corrispondere al tecnico 
incaricato, è quantificata in € 4.000,00 oltre INARCASSA al 4% per € 160,00 ed Iva 
al 21% per € 873,00, per un totale generale di € 5.033,60; 

 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, 
sicché l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
  

4. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio 
LL.PP.; 

 
5. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 4.000,00 oltre INARCASSA al 

4% per € 160,00 ed Iva al 21% per € 873,60, per un totale generale di € 5.033,60, 
per il conferimento dell’incarico professionale per l’esecuzione dello studio di 
prefattibilità ambientale e la relazione paesaggistica per l’opera “Adeguamento e 
miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 delle Grotte e la S.P. 
per Alberobello” al capitolo di spesa n. 3101/3 del Bilancio 2011 epigrafato: 
“Realizzazione di strada di collegamento SP 237 delle Grotte e SP Alberobello. 
Allargamento via Foggia di maggio. Avanzo di amministrazione non vincolato”.; 

 
6. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 

fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da 
parte del Responsabile dei LL.PP.del Comune, per l’importo di € 4.000,00 oltre 
INARCASSA al 4% per € 160,00 ed Iva al 21% per € 873,600, per un totale 
generale di € 5.033,60; 
 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Domenico 
MARCHITELLI, con studio professionale in via San Donato, n. 25, 70043 Monopoli 
(BA);  

 
9. Di stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
    
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

 
          Il Redattore        
Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 
 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 

f.to Ing. Giuseppe Cisternino 
 

__________________________ 
 

 
LIR 438/2013 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 911 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 02 Luglio 2013  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




